



ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 марта 2022 г. № 105-пр
г. Хабаровск

О внесении изменений в государственную программу Хабаровского края "Содействие развитию местного самоуправления в Хабаровском крае", утвержденную постановлением Правительства Хабаровского края от 27 декабря 2013 г. № 464-пр

В целях совершенствования нормативного правового акта Правительства Хабаровского края Правительство края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в государственную программу Хабаровского края "Содействие развитию местного самоуправления в Хабаровском крае", утвержденную постановлением Правительства Хабаровского края от 27 декабря 2013 г. № 464-пр, следующие изменения:

1) в паспорте:

а) в позиции "Ответственный исполнитель Программы" слова "главное управление внутренней политики" заменить словами "комитет по внутренней политике";

б) абзац второй позиции "Соисполнители Программы" признать утратившим силу;

в) абзац первый позиции "Задачи Программы" дополнить словами "муниципальных образований края (далее также – органы местного самоуправления)";

г) абзац пятый позиции "Основные мероприятия Программы", абзацы десятый, одиннадцатый позиции "Основные показатели (индикаторы) Программы" признать утратившими силу;

д) позицию "Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств краевого бюджета и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджетов муниципальных образований края, внебюджетных средств" изложить в следующей редакции:

"Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств краевого бюджета и	- общий объем финансирования реализации Программы составит 472,974 млн. рублей,
	из них:
	краевой бюджет – 420,224 млн. рублей,
	в том числе по годам:

прогнозная
(справочная)
оценка расходов
федерального
бюджета,
бюджетов
муниципальных
образований края,
внебюджетных
средств

2014 год – 41,400 млн. рублей,
2015 год – 57,830 млн. рублей,
2016 год – 17,768 млн. рублей,
2017 год – 15,270 млн. рублей,
2018 год – 76,858 млн. рублей,
2019 год – 23,621 млн. рублей,
2020 год – 42,231 млн. рублей,
2021 год – 39,954 млн. рублей,
2022 год – 37,214 млн. рублей,
2023 год – 35,072 млн. рублей,
2024 год – 33,006 млн. рублей;

бюджеты муниципальных образований края
(по согласованию) – 30,940 млн. рублей,

в том числе по годам:

2014 год – 1,900 млн. рублей,
2015 год – 12,940 млн. рублей,
2016 год – 1,700 млн. рублей,
2017 год – 1,800 млн. рублей,
2018 год – 1,800 млн. рублей,
2019 год – 1,800 млн. рублей,
2020 год – 1,800 млн. рублей,
2021 год – 1,800 млн. рублей,
2022 год – 1,800 млн. рублей,
2023 год – 1,800 млн. рублей,
2024 год – 1,800 млн. рублей;

внебюджетные средства (по согласованию) –
21,810 млн. рублей,

в том числе по годам:

2014 год – 0,100 млн. рублей,
2015 год – 21,710 млн. рублей";

е) абзац седьмой позиции "Ожидаемые результаты" признать утратившим силу;

2) в разделе 1:

а) в подразделе 1.1:

- в абзаце первом цифры "01" заменить цифрой "1";
- в абзаце двенадцатом цифры "07" заменить цифрой "7";

б) в подразделе 1.2:

- в абзаце втором слова "06 октября 2003 г. № 131-ФЗ" заменить словами "6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ)";

- в абзаце пятом цифры "06" заменить цифрой "6";

- в) в абзацах втором, пятом подраздела 1.4 цифры "06" заменить цифрой "6";
- 3) в разделе 2:
 - а) абзац седьмой признать утратившим силу;
 - б) в абзаце одиннадцатом цифры "06" заменить цифрой "6";
 - 4) абзац девятый раздела 3 признать утратившим силу;
 - 5) в разделе 10:
 - а) в абзаце первом слова "главным управлением внутренней политики" заменить словами "комитетом по внутренней политике";
 - б) в абзаце одиннадцатом слова "до 10" заменить словами "до 10-го";
 - в) в абзаце двенадцатом цифры "01" заменить цифрой "1";
 - г) в абзаце пятнадцатом слова "главного управления внутренней политики" заменить словами "комитета по внутренней политике";
 - б) в приложении № 1:
 - а) в абзаце третьем пункта 1 слова "главным управлением внутренней политики" заменить словами "комитетом по внутренней политике";
 - б) пункты 10, 11 признать утратившими силу;
 - 7) приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
 - 8) в приложении № 3:
 - а) в графе 3 пунктов 1.4, 1.6 – 1.8 раздела 1, подпунктов 2.1.1 – 2.1.3 пункта 2.1, подпункте 2.2.2 пункта 2.2 раздела 2 слова "главное управление внутренней политики" заменить словами "комитет по внутренней политике";
 - б) раздел 5 признать утратившим силу;
 - 9) приложения № 4, 5 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
 - 10) в приложении № 6:
 - а) в пункте 1 слова "цели и условия предоставления и расходования" заменить словами "цели, условия и порядок предоставления и распределения";
 - б) в пункте 1¹ слова ", возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения" заменить словами "муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований по вопросам местного значения,";
 - в) в пункте 2:
 - слова "главным управление внутренней политики Правительства края (далее – Главное управление)" заменить словами "комитетом по внутренней политике Правительства края (далее также – Комитет)";
 - слова "Главному управлению" заменить словом "Комитету";
 - после слов "краевого бюджета" дополнить словами "на очередной финансовый год и плановый период";
 - г) в пункте 3:
 - в подпункте 3.1:
 - слова "Потребность муниципального образования в дополнительном профессиональном образовании лиц, замещающих выборные муниципальные должности, и муниципальных служащих составляет не менее двух и более"

человек, подтвержденная" заменить словами "Наличие потребности в дополнительном профессиональном образовании лиц, замещающих выборные муниципальные должности, и муниципальных служащих, подтвержденной";

слова "(далее также – потребность муниципального образования в допобразовании)" заменить словами "(далее также – потребность в допобразовании и Расчет потребности соответственно)";

- в абзаце первом подпункта 3.2 слова ", в том числе по одному из следующих оснований" заменить словами "по следующим основаниям";

- в подпункте 3.3:

слова "о проведении Конкурсного отбора между Главным управлением и муниципальным образованием" заменить словами "о предоставлении субсидии из краевого бюджета бюджету муниципального образования на софинансирование расходных обязательств муниципального образования по организации дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, и муниципальных служащих, заключенным между Комитетом и муниципальным образованием";

дополнить словами "(при заключении Соглашения в году, предшествующем году проведения Конкурсного отбора)";

- в подпункте 3.4:

цифры "07" заменить цифрой "7";

дополнить словами "(при заключении Соглашения в году, предшествующем году проведения Конкурсного отбора)";

д) в пункте 4:

- подпункт 4.2 изложить в следующей редакции:

"4.2. Наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется Субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из краевого бюджета Субсидии.";

- подпункт 4.3 после слов "в соответствии с" дополнить словом "пунктами";

- в подпункте 4.6 слово "которых" заменить словом "которого";

е) в пункте 5:

- в абзаце первом слова "Главное управление" заменить словом "Комитет";

- в абзаце четвертом:

слова "расчет потребности муниципального образования в дополнительном профессиональном образовании лиц, замещающих выборные муниципальные должности, и муниципальных служащих (далее – Расчет) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению" заменить словами "Расчет потребности";

после слов "средств Субсидии," дополнить словами "по форме";

- абзацы пятый, шестой изложить в следующей редакции:

"Заявка и документы, указанные в абзацах втором, четвертом настоящего пункта (далее – документы), подписанные главой соответствующего

муниципального образования и заверенные печатью администрации соответствующего муниципального образования, направляются в Комитет посредством системы электронного документооборота Правительства Хабаровского края (далее – СЭД) или посредством заказного почтового отправления с описью вложения либо представляются нарочным.

Заявка и документы, направленные в Комитет посредством почтовой связи, а также представленные нарочным, должны быть сброшюрованы в одну папку.";

ж) пункты 6, 6¹ изложить в следующей редакции:

"6. Заявки подаются ежегодно в срок не позднее 1 ноября года, предшествующего году предоставления Субсидии.

В случае проведения дополнительного Конкурсного отбора в соответствии с пунктом 12¹ настоящего Положения Заявки подаются в сроки, указанные в извещении о проведении дополнительного Конкурсного отбора, размещаемом на официальном сайте Комитета по внутренней политике Правительства края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – официальный сайт Комитета).

6¹. Заявка и документы подлежат регистрации в Комитете в день их поступления в соответствии с установленными в Комитете правилами делопроизводства.";

з) в пункте 7:

- в абзаце первом:

слова "Главное управление" заменить словом "Комитет";

слова "проверяет Заявку и приложенные к ней документы" заменить словами ", указанного в абзаце первом пункта 6 настоящего Положения, проверяет Заявку и документы на предмет достоверности содержащейся в них информации,";

- в абзаце втором слова "в предоставлении Субсидии" заменить словами "в допуске к участию в Конкурсном отборе";

- в абзаце третьем слова "оснований для отказа в предоставлении Субсидии" заменить словами "одного или нескольких оснований для отказа в допуске к участию в Конкурсном отборе";

- в абзаце четвертом:

слова "Главное управление" заменить словом "Комитет";

слова "Главного управления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (<https://guvp.khabkrai.ru>) (далее – официальный сайт Главного управления)" заменить словом "Комитета";

и) в пункте 8:

- в абзаце третьем:

слова "приложенных к ней" исключить;

слово "указанных" заменить словами "Заявке и";

- в абзаце четвертом:

слова "приложенных к ней" исключить;

слова "предусмотренного пунктом" заменить словами "установленного абзацем первым пункта";

к) в пункте 8¹:

- в абзаце первом:

слова "Главным управлением" заменить словом "Комитетом";

после слова "Расчета" дополнить словом "потребности";

слова "(далее также – критерии конкурсного отбора)" заменить словами ", приведенным в приложении № 6 к настоящему Положению (далее также – критерии конкурсного отбора)";

- в абзаце втором:

после слова "Расчету" дополнить словом "потребности";

слова "с критериями конкурсного отбора, которые приведены в приложении № 6 к настоящему Положению" заменить словами "со значениями критериев конкурсного отбора (далее – балльная оценка)";

- абзац третий изложить в следующей редакции:

"По итогам балльных оценок определяются муниципальные образования, прошедшие Конкурсный отбор. Муниципальное образование, с которым в году, предшествующем году проведения Конкурсного отбора, заключалось Соглашение, считается прошедшим Конкурсный отбор в случае, если Заявка и Расчет потребности данного муниципального образования набрали балльную оценку не менее 140 баллов (включительно). Муниципальное образование, с которым в году, предшествующем году проведения Конкурсного отбора, не заключалось Соглашение, считается прошедшим Конкурсный отбор в случае, если Заявка и Расчет потребности данного муниципального образования набрали балльную оценку не менее 40 баллов (включительно).";

- в абзаце четвертом:

слова "Главным управлением" заменить словом "Комитетом";

после слов "в Конкурсном отборе" дополнить словами "(с разбивкой на муниципальные образования, с которыми в году, предшествующем году проведения Конкурсного отбора, заключалось Соглашение, и муниципальные образования, с которыми в году, предшествующем году проведения Конкурсного отбора, Соглашение не заключалось)";

- в абзаце пятом слова "через систему электронного документооборота Правительства Хабаровского края (далее – СЭД)," заменить словами "посредством СЭД либо";

л) в пункте 10:

- в абзаце втором слова "10 января года предоставления Субсидии" заменить словами "дня принятия закона о краевом бюджете";

- в абзаце третьем слова "Главным управлением в течение пяти рабочих дней со дня принятия закона о краевом бюджете" заменить словами "Комитетом в течение пяти рабочих дней со дня утверждения списка об отборе";

м) абзац первый пункта 10¹ дополнить словами ", заключаемого до 15 февраля года предоставления Субсидии";

н) в пункте 10²:

- в абзаце первом:

слова "Главное управление в течение 15" заменить словами "Комитет в течение семи";

после слов "муниципальному образованию" дополнить словами ", прошедшему Конкурсный отбор,";

- в абзаце втором:

цифры "20" заменить цифрами "10";

слова "Главное управление" заменить словом "Комитет";

- в абзаце третьем:

слова "Главное управление в течение 15" заменить словами "Комитет в течении семи";

после слова "направляет" дополнить словами "посредством почтовой связи";

- в абзаце четвертом слова "Главное управление" заменить словом "Комитет";

- абзац шестой после слова "направляет" дополнить словами "посредством СЭД";

о) в пункте 11:

- в абзаце первом слова "муниципального образования" исключить;

- в абзаце втором:

слово "результата" заменить словом "эффективности";

слова "Главным управлением" заменить словом "Комитетом";

п) в пункте 12:

- в абзацах первом, третьем, четвертом слова "Главное управление" в соответствующем падеже заменить словом "Комитет" в соответствующем падеже;

- в абзаце пятом слова "Главному управлению" заменить словами "в Комитет посредством СЭД";

- в абзацах шестом, восьмом, десятом, одиннадцатом слова "Главное управление" в соответствующем падеже заменить словом "Комитет" в соответствующем падеже;

- в абзаце двенадцатом:

слова "Главное управление" заменить словом "Комитет";

после слова "направляет" дополнить словами "посредством СЭД";

р) в абзацах первом, втором пункта 12¹ слова "Главное управление" в соответствующем падеже заменить словом "Комитет" в соответствующем падеже;

с) в пункте 15:

- в абзаце первом слова "Главное управление" заменить словом "Комитет";

- в абзаце втором слова "05 числа" заменить словами "5-го числа";

- в абзаце третьем:

слова "Главным управлением" исключить;

слова "05 числа" заменить словами "5-го числа";

- в абзаце четвертом слова "05 числа" заменить словами "5-го числа";

т) пункт 17 изложить в следующей редакции:

"17. Комитет обеспечивает соблюдение муниципальными образованиями края, являющимися получателями Субсидии, условий, целей

и порядка предоставления Субсидии.";

у) пункт 18 дополнить словами "и края";

ф) в позиции "Муниципальные служащие, нуждающиеся в дополнительном профессиональном образовании, в том числе по следующим основаниям:" приложения № 2 слова ", в том числе" исключить;

х) в приложении № 3:

- в пункте 1:

подпункт 1.1 признать утратившим силу;

в абзаце втором подпункта 1.3 слова "включенными в распределение Субсидии" заменить словами "прошедшими Конкурсный отбор";

- в абзаце первом подпункта 2.1 пункта 2 слова "Главному управлению" заменить словом "Комитету";

ц) в приложении № 6:

- в графе 2 пункта 1 слова "не менее двух человек" заменить словами "два человека";

- дополнить пунктом 2¹ следующего содержания:

1	2	3
---	---	---

"2¹. Потребность муниципального образования в дополнительном профессиональном образовании лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих составляет менее двух человек 0";

- в абзаце первом графы 2 пункта 3 слова ", в том числе" исключить;

- дополнить пунктом 4¹ следующего содержания:

1	2	3
---	---	---

"4¹. Отсутствие муниципальных служащих, нуждающихся в дополнительном профессиональном образовании по одному из следующих оснований: 0";

1) назначение муниципального служащего на иную должность муниципальной службы в порядке должностного роста;

2) повышение квалификации муниципального служащего не реже чем один раз в три года

- в графе 2 пункта 5 слова "соглашением о предоставлении Субсидии между главным управлением внутренней политики Правительства края и муниципальным образованием (далее – Соглашение), в году, предшествующем году предоставления Субсидии" заменить словами "Соглашением, в году, предшествующем году проведения Конкурсного отбора";

- в графе 2 пунктов 6 – 8 слова "предоставления Субсидии" заменить словами "проведения Конкурсного отбора".

Губернатор, Председатель
Правительства края



М.В. Дегтярев

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	муниципальными образованиями (городскими округами, муниципальными районами), занявшими первое и последнее места в группах											
1.2.	Количество руководителей и специалистов экономических служб муниципальных образований, принявших участие в работе Совета по вопросам экономического развития муниципальных образований края при министерстве экономического развития края	человек	министерство экономического развития края	80	86	120	94	85	85	85	85	85
1.3.	Количество муниципальных образований, сохранивших и улучшивших комплексный показатель	единиц	Управление Федеральной службы государственной статистики по Хабаровскому краю,	-	-	-	-	7	7	7	7	7

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	социально-экономического развития за отчетный период		Магаданской области, Еврейской автономной области и Чукотскому автономному округу (по согласованию), министерство экономического развития края									
2.	Развитие кадрового потенциала органов местного самоуправления											
2.1.	Количество муниципальных образований, принявших программы, направленные на развитие муниципальной службы, с обеспечением финансирования расходов по их реализации за счет средств местных бюджетов	единиц	администрации муниципальных образований края	130	134	150	161	150	150	150	160	170
2.2.	Количество муниципальных служащих и лиц, замещающих выборные муниципальные	человек	- " -	не менее 1 200	1 299	не менее 1 300	1 551	не менее 1 300	не менее 1 500	не менее 1 500	не менее 1 500	не менее 1 500

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
2.3.	Количество лиц, состоящих в резерве кадров органов местного самоуправления различных уровней, получивших дополнительное профессиональное образование	человек	администрации муниципальных образований края	не менее 40	54	не менее 40	63	не менее 40	не менее 50	не менее 50	не менее 55	не менее 60"

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению
Правительства
Хабаровского края
от 9 марта 2022 г. № 105-пр

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к государственной программе
Хабаровского края "Содействие
развитию местного самоуправления
в Хабаровском крае"

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации государственной программы Хабаровского края
"Содействие развитию местного самоуправления в Хабаровском крае"
за счет средств бюджета Хабаровского края

№ п/п	Наименование основного мероприятия, мероприятия	Ответственный исполнитель, соисполнители	Расходы по годам (млн. рублей)					
			2019	2020	2021	2022	2023	2024
1	2	3	4	5	6	7	8	9
		Всего	23,621	42,231	39,954	37,214	35,071	33,006
		Комитет по внутренней политике Правительства края	4,218	-	-	13,486	12,709	11,961
		Главное управление внутренней политики Правительства края	-	4,506	14,479	-	-	-
		Министерство экономического развития края	19,403	37,725	25,475	23,728	22,362	21,045

1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	Стимулирование органов местного самоуправления к повышению эффективности деятельности	всего	19,403	38,177	36,014	34,114	31,613	29,751
		министерство экономического развития края	19,403	37,725	25,475	23,728	22,362	21,045
		главное управление внутренней политики Правительства края	-	0,452	10,539	-	-	-
		комитет по внутренней политике Правительства края	-	-	-	10,386	9,251	8,706
1.1.	Стимулирование ОМСУ путем предоставления грантов городским округам и муниципальным районам края:	всего	19,013	37,425	25,175	23,402	22,012	20,695
		министерство экономического развития края	19,013	37,425	25,175	23,402	22,012	20,695
	- в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления	министерство экономического развития края	9,013	-	-	-	-	-
	- в целях поощрения достижения показателей (индикаторов) выполнения задач органами местного самоуправления, соответствующих приоритетным направлениям деятельности Правительства края	- " -	10,000	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	- в целях поощрения муниципальных образований за достижение наилучших значений показателей социально-экономического развития муниципальных образований, в том числе по увеличению налогового потенциала	министерство экономического развития края	-	37,425	25,175	23,402	22,012	20,695
1.2.	Проведение заседаний совета по вопросам экономического развития муниципальных образований края при министерстве экономического развития края	всего	0,390	0,300	0,300	0,326	0,350	0,350
		министерство экономического развития края	0,390	0,300	0,300	0,326	0,350	0,350
1.3.	Организация и проведение приема Губернатором края представителей муниципальных образований ко Дню местного самоуправления	всего	-	-	0,100	0,050	0,088	0,082
		главное управление внутренней политики Правительства края	-	-	0,100	-	-	-
		комитет по внутренней политике Правительства края	-	-	-	0,050	0,088	0,082
1.4.	Предоставление субсидии Ассоциации "Совет муниципальных образований Хабаровского края"	всего	-	0,452	0,439	0,336	0,385	0,363
		главное управление внутренней политики Правительства края	-	0,452	0,439	-	-	-
		комитет по внутренней политике Правительства края	-	-	-	0,336	0,385	0,363

1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.5.	Предоставление иных дотаций из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований края на премирование победителей регионального этапа Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика"	всего	-	-	10,000	10,000	8,778	8,261
		главное управление внутренней политики Правительства края	-	-	10,000	-	-	-
		комитет по внутренней политике Правительства края	-	-	-	10,000	8,778	8,261
2.	Развитие кадрового потенциала органов местного самоуправления	всего	4,218	4,054	3,940	3,100	3,458	3,255
		комитет по внутренней политике Правительства края	4,218	-	-	3,100	3,458	3,255
		главное управление внутренней политики Правительства края	-	4,054	3,940	-	-	-
2.1.	Предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований по организации дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих при условии наличия в органе местного самоуправления	всего	3,800	3,600	3,500	2,700	3,072	2,891
		комитет по внутренней политике Правительства края	3,800	-	-	2,700	3,072	2,891
		главное управление внутренней политики Правительства края	-	3,600	3,500	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	программы, предусматривающей такие мероприятия и бюджетные ассигнования на их реализацию							
2.2.	Организация и проведение мероприятий по профессиональному развитию для руководителей и специалистов ОМСУ	всего	0,418	0,454	0,440	0,400	0,386	0,364
		комитет по внутренней политике Правительства края	0,418	-	-	0,400	0,386	0,364
		главное управление внутренней политики Правительства края	-	0,454	0,440	-	-	-
	в том числе:							
	- для глав городских округов и муниципальных районов края, председателей представительных органов городских округов и муниципальных районов края;							
	- для глав городских и сельских поселений края, председателей представительных органов муниципальных образований края;							
	- для лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих; лиц, состоящих в резерве кадров органов местного самоуправления							

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	различных уровней, в том числе с выездом в муниципальные образования края; - тематические семинары по отраслевому принципу							

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к государственной программе
Хабаровского края "Содействие
развитию местного самоуправления
в Хабаровском крае"

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА

расходов краевого бюджета, бюджетов муниципальных образований края и внебюджетных средств
на реализацию целей государственной программы Хабаровского края
"Содействие развитию органов местного самоуправления в Хабаровском крае"

№ п/п	Наименование основного мероприятия, мероприятия	Источники финансирования	Оценка расходов по годам (млн. рублей)				
			2020	2021	2022	2023	2024
1	2	3	4	5	6	7	8
		Всего	44,031	41,754	39,014	36,871	34,806
		Краевой бюджет	42,231	39,954	37,214	35,071	33,006

1	2	3	4	5	6	7	8
		Бюджеты муниципальных образований края	1,800	1,800	1,800	1,800	1,800
		Внебюджетные средства	-	-	-	-	-
1.	Стимулирование органов местного самоуправления к повышению эффективности деятельности	всего	38,177	36,014	34,114	31,613	29,751
		краевой бюджет	38,177	36,014	34,114	31,613	29,751
1.1.	Стимулирование ОМСУ путем предоставления грантов городским округам и муниципальным районам края в целях поощрения муниципальных образований за достижение наилучших значений показателей социально-экономического развития, в том числе по увеличению налогового потенциала	всего	37,425	35,175	23,402	22,012	20,695
		краевой бюджет	37,425	35,175	23,402	22,012	20,695
1.2.	Проведение заседаний совета по вопросам экономического развития муниципальных образований края при министерстве экономического развития края	всего	0,300	0,300	0,326	0,350	0,350
		краевой бюджет	0,300	0,300	0,326	0,350	0,350
1.3.	Организация и проведение приема Губернатором края представителей муниципальных образований края ко Дню местного самоуправления	всего	-	0,100	0,050	0,088	0,082
		краевой бюджет	-	0,100	0,050	0,088	0,082
1.4.	Предоставление субсидии Ассоциации "Совет муниципальных образований Хабаровского края"	всего	0,452	0,439	0,336	0,385	0,363
		краевой бюджет	0,452	0,439	0,336	0,385	0,363
1.5.	Предоставление иных дотаций из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований края на премирование победителей	всего	-	10,000	10,000	8,778	8,261
		краевой бюджет	-	10,000	10,000	8,778	8,261

1	2	3	4	5	6	7	8
	регионального этапа Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика"						
2.	Развитие кадрового потенциала органов местного самоуправления	всего	5,854	5,740	4,900	5,258	5,055
		краевой бюджет	4,054	3,940	3,100	3,458	3,255
		бюджеты муниципальных образований края	1,800	1,800	1,800	1,800	1,800
2.1.	Предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований по организации дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих при условии наличия в органе местного самоуправления программы, предусматривающей такие мероприятия и бюджетные ассигнования на их реализацию	всего	5,400	5,300	4,500	4,872	4,691
		краевой бюджет	3,600	3,500	2,700	3,072	2,891
		бюджеты муниципальных образований края	1,800	1,800	1,800	1,800	1,800
2.2.	Организация и проведение мероприятий по профессиональному развитию для руководителей и специалистов ОМСУ	всего	0,454	0,440	0,400	0,386	0,364
		краевой бюджет	0,454	0,440	0,400	0,386	0,364"
	в том числе:						
	- для глав городских округов и муниципальных районов края, председателей представительных органов городских округов и муниципальных районов края;						
	- для глав городских и сельских поселений края, председателей						

1	2	3	4	5	6	7	8
	<p>представительных органов муниципальных образований края;</p> <ul style="list-style-type: none">- для лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих; лиц, состоящих в резерве кадров органов местного самоуправления различных уровней, в том числе с выездом в муниципальные образования края;- тематические семинары по отраслевому принципу						
